平成 30 年 6 月 26 日

報道関係者各位

災害支援プロジェクト『Guardian72』実行委員会

代表	 有馬朱美

<⽇日本初!!帰宅宅困難者対策>

⾃自衛官OBと⺠民間で災害⽀支援インフラ構築

未来への備蓄『G72』
災害時に、仕分けを必要としない災害支援 BOX『G72』

必ず発生すると警笛を鳴らされている巨大地震。その首都直下型対応として、

東京都は帰宅困難者対応が急がれている。そして、大阪地震においても帰宅困

難者対応が問題となっている。
	 そこで、長年災害対応を現場目線で検討してきた、災害支援プロジェクト『ガ

ーディアン 72』は、この度、災害現場で経験を積み重ねて来た自衛官 OBと共
に、首都直下型対応の民間主導帰宅困難者向け、及び広域災害用として避難所

開設後 10時間以内を目指して自衛官OBが中心となり一人一箱仕分けを必要と
しない『G72BOX』を届ける仕組を構築!!

災害発生後 72時間、自治体職員は、自ら被災する中で、続々と段ボールで届く
支援物資を被災者の為に仕分けし配布する。しかし、その作業にどれだけの人

と時間を要しているか。
	 そして、何れの被災地でも、最終的には段ボールで届けられた支援物資が配

られる事なく山積みになっている現状がある。

	 72 時間(3 日目)以降は、公的な支援も動き出す。しかし、72 時間は自ら対応
を求められている。そこで、災害現場を経験してきた自衛官 OB と民間が中心
となり 72時間をサポート。
	 更に、今回、全国初として、志ある企業が購入決定!!
では、それは具体的にどういうインフラなのか・・・
	 つきましては、大変急ではありますが、明日発生する可能性もある事を踏ま

えて、下記日程にて、緊急発表させて頂きます。是非、お越し頂きこれからの

日本、いつ・どこで・誰が災害に遭っても不思議でない。だからこそ、有事の

際 72時間を護る為の日本初の災害支援インフラ。是非、会場にお越し頂き、取
材頂きたくお願い申し上げます。

■	 記	 ■
■日時	 平成 30年 6月 27日(水)9時 50分〜受付
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 10時〜11時 30分	 G72プロジェクト発表
■	 場所	 三井生命保険株式会社	 三井生命ホール 17F

        東京都千代田区大手町 2-1-1 大手町野村ビル
1) 災害支援プロジェクト全体説明
	 株式会社ミューチュアル・エイド・セオリー
	 	 	 	 	 プロジェクト代表	 有馬朱美
	 	 	 	 	 自衛官 OB 元陸将補	 榊枝宗男他
	 	 	 	 	 法律サポート	 弁護士嵩原安三郎(テレビ電話)
	 	 	 	 	 医療サポート	 アナムネ	 菅原康之	 他

2) 一般社団法人	 防災支援システム研究所	 設立※
         	 理事 株式会社 IHI	 相談役	 釡和明
	 	 	 	 	 	 	 	 衆議院議員	 	 古川	 康	 他

3) 物流 G72配送専門会社	 株式会社ガーディアン 72設立準備室開設
	 	 	 	 	 自衛官 OB 元陸将補	 山中敏弘他

4) 全国初! G72BOX購入企業紹介
	 	 	 	 	 一般社団法人	 全日本冠婚葬祭互助協会
※運営サポート 三井生命保険株式会	 ※経営サポート有限責任監査法人トーマツ

<お問合せ・御出席お申込>
info@guardian72.jp  http://www.guardian72.jp	 	 	 	 以上